¹⁹ Cf. ID., *De nupt. et conc.*, I, 23, 26, 428-429, pp. 238, 14-239, 11.

²⁰ Cf. F. J. THONNARD, *Notion de concupiscentia chez Augustin*, in «Recherches augustiniennes» 3 (1965), pp. 59-105.

della colpa adamica e può essere essa stessa causa di ulteriori peccati²¹. La plausibilità di tale spiegazione è mostrata da Agostino mediante un esempio: un individuo che abbia commesso adulterio continuerebbe a esser reo se non gli fosse rimessa la sua colpa; lo stato di peccato persisterebbe benché l'azione colpevole sia ormai passata. Come i peccati, se non confessati, rimangono come colpa benché siano passati come atto, così la concupiscenza, in seguito al battesimo, rimarrebbe come *actus* e sarebbe rimessa come *reatus*²².

Si autem quaeritur, quomodo ista concupiscentia carnis maneat in regenerato, in quo universorum facta est remissio peccatorum, quandoquidem per ipsam seminatur et cum ipsa carnalis gignitur proles parentis etiam baptizati aut certe, si in parente baptizato potest esse et peccatum non esse, cur eadem ipsa in prole peccatum sit: ad haec respondetur dimitti concupiscentiam carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur. Quamvis autem reatu suo iam soluto manet tamen, donec sanetur omnis infirmitas nostra proficiente renovatione interioris hominis de die in diem, cum exterior induerit incorruptionem (Cf. 2 Cor 4, 16; 1 Cor 15, 53). Non enim substantialiter manet, sicut aliquod corpus aut spiritus, sed affectio est quaedam malae qualitatis, sicut languor. Non ergo aliquid remanet, quod non remittatur, cum fit, sicut scriptum est: 'Propitius Dominus omnibus iniquitatibus nostris' (Ps 102, 3), sed, donec fiat et quod sequitur: 'Qui sanat omnes languores tuos, qui redimit de corruptione vitam tuam' (Ps 102, 3-4); manet in corpore mortis huius carnalis concupiscentia, cuius vitiosis desideriis ad illicita perpetranda non oboedire praecipimur, ne regnet peccatum in nostro mortali corpore²³.

La *concupiscentia*, dunque, permarrrebbe nell'uomo, anche dopo il lavacro di rigenerazione, come fonte di desideri perversi; questo però non annullerebbe la responsabilità personale nel compimento di azioni cattive e, al contempo, impedirebbe il

²¹ Cf. AGOSTINO, *De nupt. et conc.*, I, 23, 25, 428, pp. 237, 16-238, 13.

²² La distinzione fra i due aspetti della concupiscenza (come *reatus* e come *actus*) era stata avanzata in ID., *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum*, II, 28, 45-46, 178-179, pp. 116, 1-117, 21; cf. ID., *De nupt. et conc.*, I, 25, 28 - 26, 29, 430, pp. 240, 11-242, 6.